aliquotiens tenetur, in presencia nobilis viri Johannis Drogoli, regii scutiferi, 

schansoni, castellani, baiuli et capitanei curie regie dicte ville et de sui mandato pro 

causis subscriptis ordinandis; in quoquidem consilio interfuerunt subscripti domini 

sindici et consiliarii. 

Videlicet 

nobilis222 Johannes Drogoli (8) 

Berardus Aymerici (8) 

~ Gaufridus de Brinonia Raymundus Bartholomei 

Gaufridus de Intercastris Audebertus Aymerici 

Bermu[n]dus Drogoli ?nobiles Petrus Tavernoni 

Isnardus de Bastita Johannes Raynaudi 

220 Foliotation du XIXe siècle jusqu'à la fin du registre. 

221 Changement de main: il s'agit ici du notaire Gaucelmus Gaufridi, élu notaire du 
conseil le 15 février 1390. 

222 Ms : début de nob à gauche du nobilis écrit au long 
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Johannes Garnerii Isnardus Claverii 

Feraudus Feraudi Johannes Aymerici senior 

[b] Quiquidem domini de consilio, consilium tenentes de volu[n]tate et licencia dicti 

domini baiuli et capitanei 

[fol. 89v] 

et ipso presente et consentiente, ordinaverunt nemine ipsorum discrepante prout 

sequitur infra. 

[cl Et primo, sequentes eorum antiquissimam possessionem et Iibertatem circa 

renovationem officiorum subscriptorum que per dictum consilium annis singulis 

dantur et ordinantur, in dictis officiis providerunt et ordinaverunt de licencia et 

auctoritate quibus supra. 

Videlicet : Auditores bannorum 

nobilem Johannem de Brinonia 

et Petrum Arbaudi 

Extimatores 

nobilem Bertrandum Olivarii 

magistrum Petrum Gaufridi notarium 

Johannem Fedoni 

nobilem Petrum Olivarii 

Operarios sive sacristas ecclesie 

Petrum Motini 

Bertrandum Galline 

Ponderatores panis 

Bertrandum Monnerii 

Petrum Maurini 

[fol. 90] 

F0l0 90 
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Alialatores mensurarum, ponderum et cannarum quarumcumque 

Petrum Tavernoni 

Johannem Fedoni 

Regardatores carnium et piscium 

Monnetum de Ginhaco et 

Monnetum Beraudi 

Thesaurarium dicte ville 

Johannem Quatrelieuras mercatorem 

Custodes trium clavium caxie sive archivi privilegiorum et sigilli dicte ville 

predictos nobilem Johannem Drogoli 

et Berardum Aymerici sindicos pro una 

Johannem Garnerii pro alia 

Feraudum Feraudi pro alia 

[dl Qui omnes officiarii supranominati videlicet cruce signati juraverunt ad sancta Dei 

euvangelia in manibus dicti domini baiuli et capitanei bene et legaliter dicta eorum 

offi

[fol. 90v] 

cia prout ad quemlibet eorum spectat excercere ad honorem et fidelitatem regiam 

bonumque statum et prosperum dicte ville. 

[el Item ordinaverunt juxta potestatem eis atributam per exellenciam reginalem et 

ipso domino baiulo presente et consentiente pro supportandis oneribus dicte ville, 

quod fiat reva comunis in dicta villa Brinonie omnium rerum ad ordinacionem et 

voluntatem subscriptorum electorum; quibus dederunt potestatem et largum posse 

capitulandi dictam revam, cum protestatione per dictum consilium solemniter factam 

d[ic]tam revam revocandi et tollendi223 prout eis visum fuerit expedire. 

223 Ms : tonendi 
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Nomina electorum ad faciendum capitula dicte reve 

nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

~ Gaufridus de Intercastris 

Bermundus Drogoli r nobiles 

Feraudus Feraudi 

Johannes Garnerii 

[fol. 91] 

[111, 1390/03/01] 

FOlO 91 

Consilium 

[a] Anno quo supra, die prima mensis martii, XIII indictionis, congregato honorabili 

consilio ville Brinonie in camera Berardi Aymerici ubi consilium pro nunc tenetur, 

coram nobili viro Johanne Drogoli, regio scutifero, baiulo et capitaneo ville Brinoni[e] 

et de sui mandato pro causis subscriptis ordinandis; in quoquidem consilio 

interfueru[n]t subscripti domini sindici et consiliarii. 

Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

~ Gaufridus de Brinonia Johannes Raynaudi 

Bermundus Drogoli r nobiles Audebertus Aymerici 

Isnardus de Bastita Johannes Aymerici et 

Feraudus Feraudi Isnardus Claverii 

Johannes Garnerii 

Raymundus Bartholomei 

Petrus Tavernoni 
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[b] Ouiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli et 

capitaney et ipso volente et consentiente, nemine ipsorum discrepante prout sequitur 

infra. 

[cl Et primo ordinaverunt dicti domini consiliarii, presente, volente et consentiente 

dicto domino baiulo, quod attento quod nobilis Gaufridus 

[fol. 91v] 

[de] Valbella hodie in dicto consilio presentaverit dicto domino baiulo et capitaneo 

litteras comissionis officii baiulie presentis ville emanatas a domina nostra regina et 

excecutorias emanatas a domino Provincie senescallo, quibus litteris cavetur quod 

dictus nobilis Gaufridus est provisus de dicto officio baiulie et pro une anno tantum in 

forma antiqua; quod ipse nobilis Gaufridus admittatur ad ipsum officium baiulie 

tantum et pro une anno prout in dictis suis litteris continetur, prefato nobili Johanne 

Drogoli in suo dicto officio capitaneatus juxta continencia suarum litterarum 

quousque successor suus advenerit in eodem permanente ut debet. 

[dl Item ordinaverunt, de licencia et auctoritate quibus supra, juxta eorum 

antiquissimam consuetudinem aprobatam, quod claves portalium dicte ville 

custodiantur prout est consuetum, videlicet per dictum dominum regium capitaneum 

de quolibet portali una c1avis teneatur et custodiatur pro sui Iibito voluntatis tanquam 

dominus. 

[el Item alie claves d[ic]torum portalium et pontium levadis teneantur et custodiantur 

per probos viros dicte ville subscriptos, videlicet de portali et ponte fratrum Minorum 

per Fulconem de Ouaturcio qui a longe tempore citra Illas tenuit. 

[1] Item claves portalis et pontis Barralerii teneantur et custodiantur per Johannem 

Raynaudi. 

[g] Item claves portalis et pontis de Caramia teneantur et custodiantur per 

magistrum Guillelmum Borrelli notarium. 
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[hl Item claves portalis et pontis Sancti Petri teneantur et custodiantur per lsnardum 

Broquerii. 

[il Et predicta ordinaverunt, de licencia et auctoritate quibus supra, ad honorem et 

fidelitatem regiam et pro pacifico et salubri statu presentis ville. 

[fol. 92] 

[112,1390/03/11] 

FülO 92 

Consilium 

[a] Anno quo supra, die undecima mensis martii, XIII indictionis, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie sono camp[a]ne preambule ut moris est in hospicio 

consilii noviter electo pro consilio tenendo, in presencia nobilis viri Gaufridi de 

Valebella, baiuli curie regie ville Brinonie, et de sui mandato pro causis subscriptis 

ordinandis; in quoquidem consilio interfuerunt domini sindici et consiliarii subscripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Dragoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

~ Gaufridus de Intercastris Johannes Garnerii 

Bermundus Dragoli ~ nobiles Petrus Tavernoni 

Isnardus de Bastita Johannes Aymerici et 

Feraudus Feraudi Johannes Raynaudi 

lb] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consensiente, nemine ipsorum discrepante, prout sequitur infra. 

[cl Et primo ordinaverunt dicti domini consiliarii, presente et consentiente dicto 

domino baiulo, pra utilitate rey publiee quod sex /mole/ molendinorum dicte 
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universitatis noviter f[a]cte in territorio de Petrafoco224 adportentur et dicti sindici hoc 

fieri faciant et conducant animalia sumptibus dicte universitatis et recipiant a nobili 

Gaufrido de Intercastris decem f1orenos per eum debitos dicte universitati. 

[fol. 92v] 

[fol. 93] 

[113, 1390/03/16] 

FOlO 93 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIX, die XVI martii, XIII inditionis, congregato 

honorabili consilio vetere et nova ville Brinonie sono campane preambulo more solito 

in au la sive refreytorio domus fratrum Minorum dicte ville ubi dempsite~25 consuetum 

est tenere pro consilio tenendo, in presencia nobilis viri 226 Gaufridi de Vallebella, 

baiuli curie antedicte, et de sui mandato pra causis subscriptis ordinandis; in 

quoquidem consilio fuerunt et interfuerunt domini sindici et consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Dragoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

~ Gaufridus de Brinonia magister Petrus Tavernoni aurifaber 

Gaufridus de Intercastris <Berardus> 

Bermundus Drogoli ~ nobile[s] Audebertus Aymerici 

Raymundus Bartholomey Johannes Raynaudi 

Feraudus Feraudi Johannes Aymerici 

Johannes Garnerii Isnardus Claverii 

224 Commune de Pierrefeu-du-Var (con de Cuers, dép. du Var).

225 Lecture incertaine; possiblement pour densiter, soit l'adverbe fréquemment.

226 Ms : mot redoublé
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Vetus consllium 

i nobilis Bermundus Drogoli 

Feraudus Feraudi ~ olim sindici 
nobilis Bertrandus Olivarii Petrus Motini 

Jacobus Cabrerii notarius Isnardus Broquerii 
nobilis Petrus Olivarii Johannes Fedoni 

magister Petrus Gaufridi notarius 

Johannes Ouatuorlibrarum 

lb] Ouiquidem domini consiliarii, consilium tenentes 

[fol. 93v] 

de voluntate dicti domini baiuli ac ipso volente et consentiente, nemine ipsorum 

discrepante prout sequitur infra. 

[cl Et primo, attenta littera quadam credencie hodie nobis destinata in <noslro> 

consilio per reginalem excellenciam et demum ambassiata explicata per egregium et 

nobiles viros dominum Poncium Cayssii et Johannem Creti tam laudabiliter et tam 

prudenter explicata in plana consilii audiencia super glorioso et auspicio transitu 

domini <noslri> nostri regis d[i]vino bravio faciendo apud partes Ytalicas et pro 

relevatione onerum et expensarum vellemus in articulo sue necessitatis de aliqua 

subventione sive donc gracioso ac empresto fideliter subvenire, ordinaverunt 

pluribus hinc inde considerationibus habitis et pariter praticatis necnon et quod ista 

lacessita villa pre pondere paupertatis est opressa et quod vix reperiri potest unus 

denarius, quod respondeatur dictis dominis regiis ambassiatoribus tam honorabiliter 

quam fieri poterit quod consilium predictum nomine universitatis dicte ville et puris 

cordibus contentatur zelo227 fidelitatis eorumdem et fideliter consentiit, licet in 

talibus228 minime teneatur juxta privilegia ipsius ville, quod pro dicto felici transitu et 

pro exaltatione regii diedemati et honore succurratur ipsi domino nostro regi juxta 

facultatem dicte ville secundum magis et minus quod alie civitates et ville demanii 

227 Ms : zelu 

228 Ms : taulibus 
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facient si faciant aliquos sucursus in dicto transitu alias non. Et super hoc 

ordinaverunt quod mîtatur incontinenti ad consilium ville Sancti Maximini et habita 

informatione a dicta villa determinetur de suma sive quantitate secursus fiendi per 

dictam villam Brinonie, qua summa determinata per specialem nuncium significetur 

dictis ambassiatoribus ut brevius fieri poterit saltim usque diem dominicam. 

NIDE FORMAM ANTIOUAM OUAM TENEBAT IN CONCESSIONE DONORUMP29 

[fol. 94] 

[114, 1390/03/17] 

Consilium vetus et novum 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXX nono, die XVII martii, XIII 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in hospici[o] consilii pridem 

electo ad sonum campane et voce preconia preambulis, mandata quippe nobilis viri 

Gaufridi de Valebella, baiuli curie dicte ville, ibidem presentis pro causis subscriptis 

ordinandis et pariter reformandis; in quoquidem consilio interfuerunt domini sindici et 

consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

~ Gaufridus de Intercastris 

Bermundus Drogoli ~ nobiles 
honorabiles viri 

Feraudus Feraudi Johannes Aymerici 

Johannes Garnerii Johanne[s] Raynaudi 

Raymu[n]dus Bartholomey Isnardus Claverii 

Petrus Tavernoni 

<Berardus> Audebertus Aymerici 

229 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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Vetus consilium 

~ Johannes de Brinonia Petrus Arbaudi 

Petrus Olivarii P[etrus] Motini 

Bertrandus Olivarii ~ nobiles Isnardus Broquerii 

magistri ~ Jacobus Caprerii notarius Raymu[n]dus Bossigua 

~ Petrus Gaufridi ~ notarii 
[fol. 94v] 

lb] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consensiente, nemine ipsorum discrepante prout sequitur infra. 

[cl Et primo, quia attenta reformatione heri in plana consilii audiencia facta et quod 

dignum est <quod dignum est> quod in hoc transitu tam glorioso, tam strenuo et tam 

laudabili domino nostro regi illustri et victorioso et maxime in hoc neccessitatis 

articulo cum devotione innata succurramus, Iicet non teneamur juxta privilegia hujus 

Brinonie ville, habentes pre occulis azimam fidelitatem ordinaverunt ac etiam 

reformaverunt quod per viam mutui tradantur prout per arnbassiatores per viam 

mutui requisitum fuit, videlicet quingenti sestarii annone ad mensuram presentis ville 

Brinonie. Et sic predictam ordinacionem comiserunt respondentibus dictis dorninis 

ambassiatoribus adhuc in presenti villa sistentibus prefatis sindicis, nobili vira 

Gaufrido de Intercastris et Feraudo Feraudi. 

NIDE FORMAM ANTIQUAM IN CONCESSIONEp30 

[fol. 95] 

[115, 1390/03/19] 

Consilium 

230 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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[al Anno incarnationis Domini millesimo CCCmoLXXX nono, die sabati XVIIIla martii, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in hospicio ipsius consilii sono campane 

preambulo, in presencia nobilis viri Gaufridi de Vallebella, baiuli dicte ville, et de sui 

mandato pro causis subscriptis reformandis et pariter ordinandis; in quoquidem 

consilio interfuerunt domini sindici et consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (8) 

Berardus Aymerici (8) 

~ Gaufridus de Brinonia Isnardus Claverii 

Gaufridus de Intercastris Johannes Raynaudi 

Bermundus Drogoli r nobiles 

~ Johannes Garnerii 
Raymundus Bartholomey 

Audebertus Aymerici 

magister Petrus Tavernoni 

Johannes Aymerici r honorabiles 

[b] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente231 et consentiente, nemine ipsorum discrepante prout sequitur infra. 

[cl Et primo, ordinaverunt quod juxta capitula ordinata super revis colligendis fiant 

preconizationes in talibus consuetas ne dicte reve valeant defraudari. 

[fol. 95v] 

[dl Item ordinaverunt, de voluntate qua supra, quod dicte reve intrent et incipiantur a 

die lune proxima in unum annum proximmum, habita prius littera a domina nostra 

regina super hoc neccessaria. 

[el Item ordinaverunt, de voluntate qua supra, quod dicte reve inquantentur et precio 

quo poterunt meliori liberentur ad inquanntum per modum infrascriptum, videlicet : 

231 Ms : dieti domini baiu/i ae ipso va/ente répété 
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Videlicet 

Reva bladi per se.

Reva vini per se.

Reva macelli et piscium per232 se.

Reva draperie, merssarie et speciarie per se.

Reva omnium aliarum rerum in dictis capitulis contentarum per se.

NIDE REVAS ANTIQUASP33

[f] Item ordinaverunt, de voluntate qua supra, quod incontinenti dicte reve incipiantur 

inquantari et quousque liberate fuerint leventur ipse reve per credenserios 

infranominatos, qui jurent in manibus dicti domini baiuli bene et legaliter d[ic]tas 

revas colligere et bonam rationem facere dicto consilio. 

Et fuerunt electi credencerii 

Videlicet 

nobilis Bertrandus Olivarii 

Johannes Raynaudi et 

magister Guillelmus Borrelli 

[fol. 96] 

FOlO 96 

[g] Ita tamen quod dictus nobilis Bertrandus Olivarii pecuniam ipsarum revarum 

recipiat et assignet thesaurario dicte ville. 

[hl Et dictus magister Guillelmus Borrelli scribat rationem credensarie in forma 

debita de revis debitis et debendis, receptis et recipiendis per dictum nobilem 

Bertrandum Olivarii et faciat bulletas. 

232 IVIs : pers

233 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent.
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[il Et dictus Johannes Raynaudi dictas bulletas tradat et recuperet a molendinariis 

soluto jure reve et in predictis omnibus sît presens et interesse debeat tam in 

receptione dictarum pecuniarum per eum recipiendarum quam in scribendis per 

ipsum magistrum Guillelmum. 

[j] Item ordinaverunt quod ipsi credenserii recipiant pro eorum salario inter ipsos 

tres, per mensem et pro rata francos tres. 

[k] Item ordinaverunt, de voluntate qua supra, quod in preconizationibus fiendis 

propter revas apponatur pena quinquaginta librarum et ipsa pena non exhigatur per 

curiam regiam nec aliqualis inquisitio fiat nisi denunciaretur per sindicos vel per 

emptores seu coilectores dictarum revarum. 

[1] Item ordinaverunt quod die lune proxima incipiant coiligere dictas revas et die 

<lune> crastina preconizentur. 

[fol. 96v] 

[ml Item ordinaverunt quod dictus nobilis Johannes Drogoli sindicus dictet et ad 

dictamen suum scribantur capitula ipsarum revarum cum supra electi ad 

capitulandum non capitulaverunt nisi de rebus et quantitatibus revarum ipsarum et 

juxta ipsa capitula per eum dictanda fiant preconizationes et postea observentur per 

unum annum integrum. 

[n] Item ordinaverunt quod magister Petrus Tavernoni diminuat omnes mensuras 

vini grossas et minutas juxta capitulum reve dicti vini. 

[0] Item ordinaverunt quod tractetur cum inquantatore presentis ville quod pro une 

franco inquantet dictas revas. 

[fol. 97] 

[116, 1390/03/20] 
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FülO 97 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIX, die vicesima mensis martii, congregato 

honorabili [consilio] ville Brinonie, in presencia nobllis Gaufridi de Vallebella, baiuli 

<et capita> ville ipsius, ad sonum campane more solito in hospicio hospicii dicti consilii 

et de mandato dicti domini baiuli pro causis subscriptis ordinandis; in quoquidem 

consilio interfuerunt domini sindici et consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Dragoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

~ Gaufridus de Brinonia Johannes Raynaudi 

Gaufridus de Intercastris Audebertus Aymerici 

Bermundus Dragoli ~ nobiles Isnardus Claverii 

Johannes Garnerii Petrus Tavernoni 

Raymundus Bartholomey Johannes Aymerici 

[b] Quiquidem domini conslliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consentiente, nemine ipsorum discrepa[n]te prout sequitur infra. 

[cl Et primo ordinaveru[n]t, de voluntate dicti domini baiuli, pra comuni utilitate totius 

rey publiee et ad <tollerandum> inveniendum pravisionem bladi dati sive concessi dicto 

domino nostro regi et etiam pro retinenda provisione neccessaria huic ville quod fiant 

preconizationes in dicta villa quod nulla persona audeat emere bladum in presenti 

villa, nisi tantummodo pro sua comestione. 

[dl Item quod nulla persona audeat extrahere bladum a dicta villa Brinonie donec 

provisio dicti domini nostri regis fuerit 

[fol. 97v] 
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facta et provisio neccessaria dicte ville fuerit facta sub pena centum librarum et 

admissionis dicti bladi, cujus medietas aplicetur curie regie et alia universitati dicte 

ville. 

[el Item ordinaverunt pro utilitate rey publiee quod avere caprinum ab inde inantea 

stet et nutriatur in terminiis antiquis dicti averis sub pena in statutis dicte ville 

contenta. 

[f] Item ordinaverunt quod credencerii revarum supraordinati debeant indegare et 

respicere hospicia ad reperiendum farinas pro jure reve conservando, quibus 

credenceriis dictus dominus baiulus dedit potestatem dicta hospicia perquirendi et 

juramenta recipiendi prout eis melius videbitur expedire et fiat preconizatio quod 

omnis persona debeat manifestare farinam totam quam penes se de suo vel alieno 

habebit sub pena L librarum et admissionis farine, cujus pene medi[e]tas aplicetur 

curie regie et alia medietas universitati dicte ville. 

[fol. 98] 

[117, 1390/03/20] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIX, die XXa mensis martii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie sono campane ut moris est preambule in hospicio 

dicti consilii et de mandato nobilis viri Gaufridi de Vallebella, baiuli curie regie 

antedicte, ibidem presentis et consentientis, pro causis subscriptis ordinandis 

interfuerunt domini sindici et consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (S)

Berardus Aymerici (S)

98 
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~ Gaufridus de Brinonia Johannes Raynaudi 

Bermundus Drogoli ~ nobiles Isnardus Claverii 

Johannes Garnerii magister Petrus Tavernoni 

Raymundus Bartholomey 

[b] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consentiente, nemine ipsorum discrepante prout sequitur infra. 

[cl Et primo, ordinaverunt ex super abundanti cautela quod scribatur domine nostre 

regine pro Httera generalium revarum habenda et interim exactio ipsarum 

suspendatur sed scribatur ut fuerat ordinatum ne perdatur in futurum. 

[dl Item ordinaverunt quod fiat perquisitio per totam presentem villam 234 

Naccat/235 

[fol. 98v] 

[el Item ordinaverunt quod fiat generalis perquisitio omnium bladorum presentis ville 

et ordinaverunt regardatores 

Videlicet 

Berardum Aymerici sindicum 

nobiles Bermundum Drogoli 

Bertrandum Olivarii 

Johannem Raynaudi et 

Guillelmum Clari notarium 

[f] Item ordinatum quod Huguetus de Pennis accedat ad presenciam domine nostre 

regine236 pro dicta littera habenda, cui fuerunt taxati tres franqui et tradantur sibi 

decem floreni pro solutione dictarum litterarum pro qua pecunia <benda> habenda 

234 Le paragraphe est rayé de multiples traits diagonaux. 

235 Annotation marginale du notaire ajoutée à gauche du paragraphe précédent. 

236 Ms : regina 
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tradiderunt. videlicet nobilis Johannes Drogoli sindicus unam suam caciam, 

Johannes Garnerii aliam suam caciam et Raymundus Bartholomey quinque florenos. 

qui debent esse soluti de prima pecunia proventura. 

[fol. 99] 

[118, 1390/03/29] 

99 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX, die XXIX mensis martii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie sono campane preambule ut moris est in aula 

domus palacii regii. mandato nobilis viri Gaufridi de <Brinonia> Valebella. baiuli dicte 

[ville], ibidem presentis et consentientis, pro causis subscriptis ordinandis 

interfuerunt domini sindici et consiliarii subscripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

~ Gaufridus de Brinonia Audebertus Aymerici 

Gaufridus de Intercastris Johannes Raynaudi 

Bermundus Drogoli rnobiles P[etrus] Tavernoni 

Johannes Garnerii Isnardus Claverii 

Raymundus Bartholomei 

lb] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consentiente, nemine ipsorum discrepante. 

[cl Et primo ordinaverunt <primo>. inspecta. perlecta et diligenter percepta serie 

litterarum reginalium concessarum super impositione revarum capitulatim per dictum 

consilium ordinatarum, quod deinde exactores seu coliectores super hoc electi circa 
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exactionem et recuperationem ipsius reve solliciti sint eandem extra[h]ere juxta 

ordinem capitulorum <super hoc> propterea editorum. 

[fol. 99v] 

[119, 1390/04/06] 

Consilium 

[a] Anno quo supra, die VI mensis aprilis, XIII indictionis, congregato honorabili 

consilio ville Brinonie in hospicio consilii dicte ville sono campane more solito 

preambulo237
, <de> mandate quippe nobilis viri Gaufridi de Intercastris, vicebaiuli238 

curie regie ville Brinonie, ibidem presentis et consentientis, pro causis subscriptis 

ordinandis et pariter reformandis interfuerunt domini sindici et consiliarii subscripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

i Gaufridus de Intercastris Raymundus Bartholomey 
Gaufridus de Brinonia Johannes Raynaudi 

Bermundus Drogoli ~ nobiles Berardus Aymerici 

Isnardus de Bastita magister Petrus Tavernoni 
Feraudus Feraudi Johannes Aymerici 

Johannes Garnerii Isnardus Claverii 

lb] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes239 de voluntate dicti domini 

vicebaiuli ac ipso volente et consentiente, nemine ipsorum discrepante prout 

sequitur infra. 

237 Ms : preambula 

238 Ms : vicebaiulo 

239 Ms : tenenentes 
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[cl Et primo, ordinaverunt quod incontinenti emantur quingenti sestarii annone supra 

promissi per dictum consilium pro transitu domini nostri regis et fuerunt empti a 

personis infra particulariter nominatis preciis infrascriptis; que 

[fol. 100] 

precia promiserunt dicti domini de consilio solvere personis ipsis de prima pecunia 

proventura ex revis dicte ville prout infra sequitur. 

[dl Et primo fu[e]runt empti a Raymundo Bartholomei centum sestarii annone precio 

solidorum novem provincialium pro quolibet sestaria et assendunt in summam 

florenorum quinquaginta sex solidorum lIIi. 

[el Item fuerunt empti a nobili viro Johanne Drogoli <triginta> sestarii annone viginti 

quinque precio supradicto et assendit [ad] florenos XlIII denarios XII, solvendi 

secundo loco ut supra. 

[f] Item fuerunt empti a Johanne Quatuorlibrarum sestarii annone centum 

quinquaginta precio supradicto240 et assendunt in universo [***], solvendi tercio loco. 

[g] Item fuerunt empti a Johanne Garnerii sestarii annone viginti quinque precio 

predicto quod assendit ad florenos XlIII denarios XII, solvendi quarto loco. 

[hl Item fuerunt empti a Feraudo Feraudi sestarii annone viginti quinque precio 

predicto quod assendit ad florenos XlIII denarios XII. 

[fol. 100v] 

[il Item fuerunt empti a domina Beatrice de Castronovo centum sestarii annone 

precio predicto; item ab eadem viginti quinque sestarios precio predicto. 

Ulltem fuerunt empti a Maria Pugete sestarii annone viginti quinque precio predicto. 

240 Ms : supra redoublé 

100 
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[k] Item fuerunt empti a Jacobo Blanqui sestarii annone viginti quinque precio 

predicto. 

[1] Item ordinaverunt et cum juramento promiserunt dicti domini de consilio dictas 

quantitates solvere dictis personis prout supra per ordinem sunt descripte de prima 

pecunia proventura ex dictis revis pre ceteris omnibus aliis debitis veniendis forcitan 

in dicta villa. 

[ml Et fuit preceptum per dictum dominum vicebaiulium supranominatis personis, de 

voluntate dicti consilii, et ad penam librarum C coronatorum quatenus quantitates 

bladi supra emptas penes se custodiant donec ab eis fuerint ex parte dicti consilii 

requisite. 

[n] Item ordinaverunt quod attento quod bladum necessarium pro transitu domini 

nostri regis est repertum <quod> quod defensum241 dudum factum in presenti villa Ide 

non extrahendo bladum a presenti villaP42 revocetur et ex nunc revocarunt. 

[fol. 101] 

[0] Item ordinaverunt liberaliter et de gracia speciali quod Raymundus Bartholomey 

et Johannes Quatuorlibrarum pro reva mercaturarum, butigiarum speciarie et 

draparie <sive sint pani sive q> infra quas presencialiter existunt teneantur solvere 

decem francos et de aliis mercaturis decetero per eis aportandis et immitendis Ivel 

emendisp43 infra presentem villam teneantur solvere ut in capatulis ordinatis per 

dictum consilium continetur. 

[pl Item ordinaverunt quod de reva macelli non exhigatur, nisi medietas. 

241 Ms : devecum 

242 Passage intercalé introduit par un caret ainsi qu'un appel de note distinctif et situé à 
la fin du paragraphe. 

243 Passage intercalé introduit par un caret ainsi qu'un appel de note distinctif et situé à 
la fin du paragraphe. 

101 
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[q] Item et de blado molendo per gentes ville vel farina reperta non exhigantur, ni5i 

duo denarios pro sestario. 

[r] Item reva vini lextrahendi a villal non duret, nisi usque festum sancti Michaeli5 

proximum, et quod de trempa244 nichil solvatur. 

[5] Item ordinaverunt quod ab hostaleriis, nichil exhigatur. 

[t] Item ordinaverunt quod Bertrandus Olivarii et Johannes Raynaudi suficiant ad 

colligendum dictas revas, nulle scriptore eis adjuncto sed ipsimet scribant prout 

scribere inceperunt et teneantur ipsi collectores qualibet die sabati rationem facere 

de hiis que collegerint thesaurario dicte ville et ei assignare pecuniam collectam, 

presentibus sindicis vel altero ipsorum et quod in ratione ipsorum collectorum 

scribatur summa per manum alterius sindicorum. 

lu] Et fuerunt taxati cuilib[e]t dictorum duorum collectorum pro salario unius anni 

floreni viginti pro quolibet. 

[v] Item quod thesaurarius nichil solvat, nisi per cedulas sindicorum. 

[fol. 101 v] 

[120, 1390/04/07] 

[a] Anno quo supra, die VII aprilis, XIII indictionis, congregato honorabili consilio 

ville Brinonie in hospicio consilii dicte ville sono campane preambulo, mandato 

quippe nobilis viri <Johannis> Gaufridi de Intercastris, vicebaiuli ipsius ville, ibidem 

presentis et consentientis, pro causis subscriptis ordinandis, interfuerunt domini245 

sindici et consiliarii infrascripti. 

244 Ms : tempra

245 Ms : mot redoublé
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Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

~ Gaufridus de Intercastris Feraudus Feraudi 
Gaufridus de Brinonia Johannes Raynaudi 

Bermundus Drogoli ( nobiles Raymundus Bartholomei 
Isnardus de Bastita magister Petrus Tavernoni 

Johannes Garnerii <Berardus> Audebertus Aymerici 
Johannes Aymerici Isnardus Claverii 

lb] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini 

vicebaiuli ac ipso volente et consentiente, nemine ipsorum discrepante ut sequitur 

infra. 

[cl Et primo, ordinaverunt quod bladum promissum pro transitu domini nostri regis, 

attenta littera graciosa domine nostre regine, portetur apud Tholonum sumptibus 

dicte ville et detur pro quolibet sestario portando unus grossus. Et pecunia ad hec 

neccessaria mutuo suscipiatur a personis descriptis in quadam cedula super hoc 

facta, quod mutuum exhigant Berardus Aymerici sindicus et Johannes Garnerii. Et 

pro dicto blado porta[n]do compellatur animalia habentes et in regressu, dicta 

animalia portent molas molendinorum ad presentem villam et detur cuilibet animali 

portanti dictas molas pro quolibet cayrono grossos tres. 

[fol. 102] 

[121, 1390/04/13] 

Consilium no[v]um et vetus 

102 
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[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX, die XIII aprilis, congregato honorabili 

consilio ville Brinonie in domo consilii dicte ville sono246 campane preambule ut moris 

est, mandato nobilis viri Gaufridi de Vallebella, baiuli247 dicte ville, ibidem presentis et 

consentientis, pro causis subscriptis ordinandis; in quoquidem consilio interfuerunt 

domini sindici et consiliarii subscripti. 

Videlicet 

Berardus Aymerici (8) 

nobiles Gaufridus de Brinonia Johannes Raynaudi 

Bermundus Drogoli magister Petrus Tavernoni 

Johannes Garnerii Johannes <Claverii> Aymerici 

Feraudus Feraudi Isnardus Claverii 

Raymundus Bartholomei 

De consilio vetere 

nobilis Bertrandus Olivarii 

magister Petrus Gaufridi notarius 

[b] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consentiente, nemine ipsorum discrepante prout sequitur infra. 

[cl Et primo, ordinaverunt quod attento quod nulle modo via potest reperiri de quo 

possit satisfieri sennerio pro magisterio sive perfectione campane per eum facte huic 

v[i]lIe et quod nisi presencialiter eidem sennerio non sastisfieretur forte hec villa 

reportaret<ur> dampnum, quod eidem sennerio solvantur octo floreni de reva 

presencialiter ordinata, quod non faciant in prejudicium eorum prestiti sacramenti, 

sed<e> ad obviandum dampnis que evenire posseL Que omnia fecerunt de voluntate 

246 Ms : sonono 

247 Ms : baiulo 
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venditorum bladorum <quibus> qui recipere habent adhuc solutionem eorum bladi 

super dicta reva. 

[fol. 102v] 

[dl Item ordinaverunt quod Petrus Blanqui custodire debeat bene et fideliter claves 

portalis fratrum Minorum leU quod propterea non teneatur facere scubias ullo modo. 

[fol. 103] 

[122, 1390/04/18] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX, die XVIII aprilis, congregato honorabili 

consilio [***] 

[fol. 103v] 

[123, 1390/04/22] 

Consilium 

[a] Anno quo supra, die XXII aprilis, XIII indictionis, congregato honorabili consilio 

ville Brino[nie] in hospicio consilii dicte ville sono campane preambule ut moris est, 

mandato quippe nobilis viri Gaufridi de Valebella, baiuli curie regie dicte ville, ibidem 

presentis et consentientis, pro causis subscriptis ordinandis; in quoquidem consilio 

interfuerunt domini sindici et consiliarii subscripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

~ Gaufridus de Brinonia Audebertus Aymerici 

Isnardus de Bastita Johannes Raynaudi 

Bermu[n]dus Drogoli ~ nobiles Johannes Aymerici et 

Johannes Garnerii Isnardus Claverii 

103 
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Feraudus Feraudi magister Petrus Tavernoni 

[bl Quiquidem248 domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consentiente, nemine ipsorum discrepante prout sequitur infra. 

[cl Et primo, ordinaverunt quod locatur nobili Guillelmi Giraudi de facto quod scripsit 

domine nostre regine249 quod remedium aponatur incontinenti. 

[dl Item attento quod pro parte Malvini Malzieu et Bernardi Malzieu fratrum, civium et 

habitatorum Brinonie, fuerit impetrata certa comissio facta per dictam dominam 

nostram reginam domino Petro Raynaudi250 
, continens inter cetera quod ipse 

dominus251 Petrus habeat inquirere de causa criminali contra ipsam Raymbaudam; 

ob quod vigore dicte comissionis, dicta Raymbauda fuit citata Aquis ad 

respondendum 

[fol. 104] 

certis inquisitionibus contra eam factis, que predicta veniunt contra privilegium 

concessum huic ville per dictam dominam nostram de non trahendo per comissarios 

aliquam personam a presenti villa pro causa criminali 252 
, ordinaverunt quod 

predictum privilegium defendatur per viam appellationis et supplicationis vel alias 

prout expediens fuerit et protestetur contra dictos impetrantes dictam comissionem 

de fractione dicti privilegii et libertatum hujus ville. Et predicta exequantur per 

sindicos hujus ville vel alterum ipsorum ac nobiles viras Gaufridum de Intercastris et 

248 La lettre initiale est légèrement ornée, ce qui est rarissime dans ce document. 

249 Ms : domina nostra regina 

250 Jurisperitus originaire de Fréjus, puis citoyen d'Aix, il fut nommé juge d'Aix en 1362, 
membre du conseil royal en 1366, puis juge des premières appellations de Provence par des 
lettres de nomination datées du 24 mars 1368, poste qu'il occupait encore au moins en 1387 
(Jean-Luc BONNAUD, op. cit., annexe II-R, p. 4, n° 893). 

251 Ms : domino 

252 Ce privilége fut concédé par la reine Marie le 24 avril 1387, tel qu'il appert aux folios 
74v et 75 du Livre rouge (AA1). 
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Isnardum de Bastita, consiliarios dicte ville, quibus et cuilibet ipsorum plenam et 

Iiberam potestatem concesserunt predicta prosequendi et cetera. 

[el Item ordinaverunt [***] Non processit et cetera. 

[fol. 104v] 

[124, 1390/04/24] 

[a] Anno quo supra, die XXIIII aprilis. XIIl indictionis, congregato honorabili consilio 

ville Brinonie in hospicio consilii dicte ville sono253 campane preambule ut moris est, 

mandato quippe nobilis viri Gaufridi de Valebella, baiuli curie dicte ville, ibidem 

presentis et consentientis, pro causis subscriptis ordinandis254 
; in quoquidem consilio 

interfuerunt domini sindici et consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Orogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

Gaufridus de Brinonia Johannes Aymerici 

Gaufridus de Intercastris Johannes Raynaudi 

Isnardus de Bastita Audebertus Aymerici 

Bermu[n]dus Orogoli magister P[etrus] Tavernoni 

Johannes Garnerii et Isnardus Claverii 

Feraudus Feraudi 

[b] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consentiente, nemine ipsorum discrepante prout sequitur infra. 

253 Ms : sana 

254 Ms : ardinanandis 
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[cl Et primo, ordinaverunt quod de vina quod vendetur de sex solidis ad minus <50> 

et infra solvantur pro reva denarii XII et de sex solidis255 et ultra solvantur pro reva 

solidi II. 

[fol. 105] 

[fol. 105v] 

[125, 1390/04/28] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX, die XXVIII aprilis, congregato honorabili 

consilio ville Brinonie in domo consilii ipsius ville sono campane preambulo ut moris 

est, mandato [***] 

Berardus Aymerici (S) 

Gaufridus de Brinonia Isnardus Claverii 

Bermundus Drogoli Audebertus Aymerici 

Johannes Garnerii magister Petrus Tavernoni 

Feraudus Feraudi 

Raymu[n]dus Bartholomey 

[b] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes [***] 

[cl Et primo, ordinaverunt quod de apris, servis, sirogrillis nec de quocumque alio 

animali vel ave fero nichil pro reva exhigatur; que ordinaverunt non contra 

juramentum per eos prestitum in capitulis revarum, sed dum tamen pro utilitate rey 

publiee. 

[fol. 106] 

255 Ms : salud; 
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[dl Item ordinaverunt quod scribatur ambassiatoribus pridem [missis] ad regiam 

majestatem super facto illorum de Torreves256 qui contra nostra[m] universitatem 

volunt recalcitrare, qui non permittunt nos lenhayrare, glandejare, fustejare, pascere 

et negociori in territorio Gayleni juxta privilegia nostra257 et antiquissimas nostras 

consuetudines. Et ista referent in cospectu sacre reginalis magestatis taliter 

facientes quod nostre libertates observentur et antiquas consuetudines. 

[fol. 106v] 

[126, 1390/05/13] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX, die XIII mensis <ap> maii, XIII indictionis, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in domo dicti consilii sono campane ut 

moris est, mandato et ordinacione nobilis viri Gaufridi de Vallebella, baiuli dicte ville, 

ibidem presentis et consentientis, pro causis infrascriptis ordinandis ac etiam 

reformandis; in quoquidem consilio interfuerunt domini sindici et consiliarii 

infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (8) 

Berardus Aymerici (8) 

~ Gaufridus de Intercastris Johannes Aymerici 

Gaufridus de Brinonia magister Petrus Tavernoni 

Bermundus Drogoli t nobiles Isnardus Claverii 

Raymundus Bartholomei 

Johannes Raynaudi 

256 Commune de Tourves (con de Brignoles, dép. du Var). 

257 Le privilège en question est un privilège de Charles Il daté du 22 octobre 1306 
(AA11/0, ACM), entériné par des lettres du sénéchal Foulque d'Agoult du 20 juin 1364 
(CR10, NCM), confirmé à l'issue d'un procès daté du 29 janvier 1382 (DR230, ACM), tel qu'il 
appert également au Livre rouge (AA1) aux folios 46 à 48v. 
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[b] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consentiente, nemine ipsorum discrepante prout sequitur infra. 

[cl Et primo ordinaverunt quod, attenta gracioso mandato domine nostre regine 

Iitteratorie facto de quo co[n]stat per Iitteras c1ausas infrascriptas quod nobilis Petrus 

de Niort sive ejus procurator admittatur ad officium notariatus presentis ville pro uno 

anno <tamen> tantum citra tamen infrinctionem libertatum et privilegiorum dicte ville, 

de quibus in admissione dicti officii sollemniter protestetur per sindicos dicte ville. 

Tenor dictarum litterarum reginalium 

Nobilibus viris baiulo, sindicis et consilio ville nostre Brinonie, fidelibus nostris 

dilectis. 

Maria regina Jerusalem et Sicilie, comitissa Provincie. 

[fol. 107] 

107 

Fideles nostri dilecti. Licet alias fuerit altercatum pretextu officii notariatus curie 

regie ville Brinonie nobili viro Petro de Niort olim per majestatem nostram 

concessi, tamen attendentes quod dictus nobilis Petrus in comittiva illustris 

regis Ludovici nati nostri versus regnum suum Sicilie habet personaliter se 

conferre, fidelitatem vestram attente requirimus et rogamus quatenus 

contemplatione nostri ipsum nobilem Petrum de Niort aut nobilem Gaufridum 

de Intercastris de Brinonia procuratorem suum vel alium ejus nomine 

intervenientem pro eo in possessionem dicti notariatus officii juxta formam 

Iitterarum sibi per nos missarum eidem immitatis prout ad vos pertinerit visis 

presentibus indilate. 

[dl Item ad preces dicti nobilis Johannis Drogoli qui de presenti est accessurus ad 

officium capitanatus et vicariatus Draguiniani, Raymundus Bartholomei, cui prima 

solutio revarum debebat fieri pro blado per eum mutuato, consentiit etiam ad preces 
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dicti consilii quod ipse Johannes Drogoli, cui secunda solutio debebat fieri, preferatur 

in recipiendum debitum suum de gracia speciali, sine tamen prejudicio ordinacionis 

super hoc facte cui non intendunt in aliquo derogare. 

[el Item ordinaverunt cum nobilis Bertrandus Olivarii, olim collector diversarum 

taliarum, reddiderit computum et rationem de collectis et expensis per eum et super 

se restiterint258 ad exhigendum tallias bonorum Johannis Feutrerii, domini Raymundi 

Botini, domini Guillelmi Salvatoris et Guillelmi Gaufridi et aliorum de quibus 

rationabiliter exhigi non possunt, recipiantur in computum et in sortem dicto nobili 

Bertrando Olivarii quia officium non debet esse dampnosum. 

[fol. 1û7v] 

[127, 1390/05/19] 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCXC, die XIX maii, XIII indictionis, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in domo consilii dicte ville sono campane 

ut moris est, mandato et ordinacione nobilis viri Gaufridi de Vallebella, baiuli dicte 

ville, ibidem presentis et consentientis, pro causis infrascriptis ordinandis et pariter 

reformandis; in quoquidem consilio interfuerunt domini <con> sindici et consiliarii 

infrascripti. 

Videlicet 

Berardus Aymerici consindicus 

nobiles Gaufridus de Intercastris Raymundus Bartholomei 

Gaufridus de Brinonia Audebertus Aymerici 

Johannes Garnerii Johannes Raynaudi 

Bermundus Drogoli Johannes Aymerici 

Feraudus Feraudi magister Petrus Tavernoni 

et Isnardus Broquerii 

258 Ms : restaverint 
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[b] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consentiente, nemine ipsorum discrepante. 

[cl Et primo, ordinaverunt quod in manu tenendo, defendendo et amparando 

privilegia et libertates dicte ville Brinonie quilibet debet esse strenuus, sollicitus et 

attentus, quod Berardus Aymerici sindicus, /nobilis Bertrandus Olivariip9, 

<Bermundus Drogoli> et Feraudus Feraudi accedant locutum domine priorisse super 

facto illius qui contra libertates260 dicte ville exhigere vult lesdam in territorio de 

Campodunio261 et de responsione dicte domine priorisse referant dicto consilio quid 

voluerit super premissis. 

[fol. 108) 

[128, 1390/06/05] 

Consilium vetus et novum 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo tricentesimo nonagesimo, die quinta mensis 

junii, congregato honorabili consilio nova et vetere ville Brinonie in aula domus dicti 

consilii sono campane preambule ut moris est, mandato et ordinacione nobilis viri 

Gaufridi de Valebella, baiuli dicte ville, ibidem presentis et consensientis, pro causis 

infrascriptis ordinandis et pariter reformandis; in quoquidem consilio interfuerunt 

domini sind ici et consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

259 Passage intercalé introduit par un caret ainsi qu'un appel de note distinctif et situé 
dans la marge de gauche. 

260 Voir la sentence rendue à l'issue d'un procès le 14 mars 1382, qui établit que les 
Brignolais ont, selon une coutume établie depuis de très nombreuses années, la liberté 
d'acheter des denrées dans les villes avoisinantes sans payer de leydes (AA1, fol. 38v à 
48v). 

261 Ancienne commune de Campduny (con de Besse-sur-Issole, dép. du Var), 
maintenant réunie à Flassans-sur-Issole. 
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Berardus Aymerici consindicus 

nobilis Gaufridus de Intercastris Raymundus Bartholomey 

Bermundus Drogoli Johannes Aymerici 

Feraudus Feraudi 

Johannes Garnerii 

Johannes Raynaudi 

Audebertus Aymerici 

Vetus 

nobilis Bertrandus Olivarii et Raymundus Beraudi 

Petrus Motini in dicto consilio admittus262 

nobilis Petrus Olivarii 

Johannes Fedoni 

[b] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consentie[n]te, nemine ipsorum discrepante. 

[fol. 108v] 

[cl Et primo ordinaverunt et eligerunt in bannerios ac gardias territorii dicte ville, 

videlicet Fulconem Gracuze, Dauratum et Scoferium, et quod ipsi teneantur jurare in 

manibus domini baiuli et sindicorum legaliter custodire territorium et petere bannum. 

[dl Item ordinaverunt pro comuni utilitate totius rey publiee quod, attento quod pro 

reva inhita super vinis hujus ville forenses renuu[n]t venire emptum vinum in hac 

presenti villa, ipsi forenses dumtaxat nullam decetero teneantur solvere revam de 

vino per eos emendo et extrahendo a presenti villa, etiam sim[i]liter venditores hoc 

intelligatur. 

[fol. 109] 

[129, 1390/06/11] 

262 Ms : admitto 
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Consilium 

[a] Anno quo supra, die XI junii, congregato honorabili consilio ville Brinonie in aula 

domus consilii sono campane ut moris est, mandato nobilis Gaufridi de Valebella 

baiuli regie curie ville Brinonie ac ipso presente, ibidem volente et consentiente, pro 

ordinandis et pariter reformandis; in quoquidem consilio interfuerunt domini sindici et 

consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

Berardus Aymerici consindicus 

nobilis Gaufridus de Brinonia Johannes Raynaudi 

Bermundus Drogoli Johannes Aymerici 

Feraudus Feraudi Audebertus Aymerici 

Johannes Garnerii Isnardus Claverii 

Raymundus Bartholomei 

[b] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini baiuli 

ac ipso volente et consentiente, nemine isorum discrepante. 

[cl Et primo ordinaverunt [***] 

Non processit. 

[fol. 1ü9v] 

[130,1390/06/14] 

Consilium vetus et novum 

[al Anno quo supra, die xnn junii, XIII indictionis, congregato honorabili consilio ville 

Brinonie in aula dicti consilii sono campane ut moris est, mandato nobilis viri Gaufridi 

de Intercastris, vicebaiuli curie ville Brinonie, ibidem presentis et consentientis, pro 

causis infrascriptis ordinandis et pariter reformandis; in quoquidem consilio 

interfuerunt domini sind ici et consiliarii infrascripti, videlicet : 

441 

Videlicet 

nobilis Johannes Dragoli (S) 

Berardus Aymerici (S) vetus 

nobilis Gaufridus de Brinonia nobilis Bertrandus Olivarii 

Isnardus de Bastita magister Petrus Gaufridi 

Bermundus Dragoli magister Jacobus Cabrerii 

Feraudus Feraudi Johannes Quatuorlibrarum 

Johannes Garnerii Isnardus Broquerii 

Raymundus Bartholomei Johannes Fedoni 

Audebertus Aymerici 

Johannes Aymerici 

Johannes Raynaudi 

Isnardus Claverii 

magister P[etrus] Tavernoni 

[b] Quiquidem domini consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti domini 

vicebaiuli ibidem presentis et consentientis, nemine ipsorum discrepante. 

[fol. 110] 

[cl Et primo ordinaverunt quod, attento quod dominus noster rex de proximo divine 

bravio ab hac patria est recessurus pro faciendo suum transitum felice ad suum 

regnum Sicilie <ar>. ad accipiendum congedium a sua majestate et recomendare 

presentem villam et cives ejusdem accedant domini infrascripti apud villam de 

Sancto Maximino in domini nostri regis263 [presencia] sumptibus /dicte villeP64. 

primo, domini sindici 

nobiles Gaufridus de Intercastris 

Gaufridus de Brinonia 

Isnardus de Bastita 

263 Ms : in dominus noster rex 

264 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à droite 
de la fin de ligne. 
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Guillelmus Feraudi 

Bermundus Dragoli 

Feraudus Feraudi 

Johannes Garnerii 

Raymundus Bartholomei 

Johannes Quatuorlibrarum 

Bertrandus Olivarii 

Jacobus Cabrerii 

[dl Et fiant capitula requisitoria per modum supplicationis neccessaria huic 

universitati et singularibus personis ejusdem. 

[el Item ordinaverunt quod capelle Sancti Salvatoris et beate Marie de Cortinis 

reparentur de bonis Guillelmi Egidii quondam per auditores dicte ville, videlicet ratam 

tangentem dictam universitatem cum ad dlam reparationem teneantur prior 

Artecell[e] et vicarius ejusdem ville. 

[fol. 11 Dv] 

[131, 1390/06/27] 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXX, die XXVII junii, XIII 

indictionis, congre[ga]to honorabili consilio ville Brinonie [***] 

Berardus Aymerici consindicus 

Gaufridus de Brinonia nobilis Johannes de Brinonia 

Bermundus Dragoli nobilis Bertrandus Olivarii 

Feraudus Feraudi Johannes Fedoni 

Johannes Garnerii Petrus Motini 

Johannes Aymerici Petrus Arbaudi 

Johannes Raynaudi 

et Isnardus Claverii 

magister P[etrus] Tavernoni 
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lb] Quiquidem consiliarii, consilium tenentes de voluntate265 dicti domini vicebaiuli, 

ibidem presentis et consentientis, nemine ipsorum discrepante. 

[cl Et pr[i]mo ordinaveru[n]t quod, attento quod notarius curie nunc sollicitat et 

promovet266 inquisitiones factas <in dicta> tempore Caroli de Duracio venientes contra 

privilegia dicte ville eo quod omnia delicta fuerunt remissa per sacram reginalem 

majestatem, nobilis Bermu[n]dus Drogoli et Berardus Aymerici locantur cum dicto 

notario ne veniat contra nostras libertates; quod si contradicerit, protestent de 

infrinctione nostrorum privilegiorum sollemniter et in forma. 

[fol. 111] 

[dl Item ordinaverunt quod demptite~67 querelantur alique gentes quasi reputantes 

se agravate de solutione torneziorum, quod mandetur Aquis ad registrum ad 

indegandum et declarandum qualiter dicta tornesia solvi debent et qualiter illa nec 

per quas gentes contribuere tenentur ne propterea dicte gentes decetero valeant se 

querelare. 

[el Item ordinaver[un]t quod <nul> fiat preconizatio quod nulla persona cujuscumque 

condittionis existat audeat glenare inter garbas et gavellas sub pena V solidorum 

juxta formam statuti. Et quod nullus dominus sue possessionis in268 
<suis> inter 

garbas et gavellas minime possit dare licenciam glenandi alieni persone sub dicta 

pena, cujus pene medietas aplicetur curie et alie denuncianti. 

[f] Item quod nullum avere cujuscumque condittionis sit audeat [i]ntrare aliquam 

possessionem, nisi bladum in ipsa possessione fuerit in une loco congregatum, sub 

265 Ms : vo/untatate

266 Ms : promovit

267 Lecture incertaine; possiblement pour densiter, soit l'adverbe fréquemment.

268 Ce mot aurait dû être rayé comme le fut le mot suivant.
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pena V solidorum, medietas aplicande curie et alia denuncianti nonobstante statuto 

super hoc ordinat0269 
. 

[9] Item ordinaverunt quod nulla persona audeat capere amigdala in aliena 

possessione sub pena V solidorum pro <banna et pro> primo amigdolo et pro ceteris 

amigdolis capientis, XII denariorum, et hoc intelligatur hinc ad festum sancti 

Michaelis non prejudicando statuto propterea ordinato. 

[hl Item quod preconizentur ferie ut fieri est consuetum. 

[il Item quod non portetur ignis sine olla usque ad festum beate Marie medii mensis 

augusti. 

[fol. 111v] 

[j] Item quod nulla persona cujuscumque condittionis existat audeat seu presumat 

aportare infra villam Brinonie agresta et rascemos, nisi de suis vineis propriis, et si 

de suis vineis aportare contingerit, non sit ausus aportare nisi ad numerum trium 

agrestorum vel trium rascemorum et hoc intelligatur hinc ad fe[s]tum sancti Michaelis 

sub pena. 

[k] Item ordinaverunt quod quecumque persona possit cemi et regardari et sibi 

elevare quoscumque fructus quos portabit, nisi mostrabit unde ipsos aportabit. 

[fol. 112] 

[132,1390/07/24] 

112 

Conssilium novum et vetus270 

269 Ms : ordinata 

270 Changement de main pour cette seule réunion: il s'agit du notaire Jacobus 
Cabrerii. 
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[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXXo, die XXllIl mensis julii, XllIe indictionis, 

quod congregato honorabili conssillio nova et veteri ville Brinonie in <penore> domo 

dotali Berardi Aymerici dicti loci, in presencia et audiencia nobilis viri Gaufridi de 

Vallebella, baiuli dicti loci, pro causis infrascriptis; in quoquidem conssilio interfuerunt 

homines subscripti, videlicet 

de conssilio nova 

Et primo, nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) de conssilio veteri 
<P. 01> primo 

Feraudus Feraudi P[etrus] Olivarii 

Bermundus Drogoli Isnardus Broquerii 

Johannes Garnerii P[etrus] Arbaudi 

Gaufridus de Brinonia Jacobus Cabrerii 

Johannes Aymerici filius Guillelmi Bertrandus Olivarii 

Gaufridus de Intercastris <Isnardus B> 

Johannes Raynaudi extra conssilium 

Raymundus Bartholomey dominus Guillelmus Claverii 

Isnardus Claverii Hugo Pugeti 
<Isnardus Broquerii> Jacobus Blanqui 

Guillelmus Giraudi 

Johannetus Aymerici 

magister Guillelmus Borrelli 

[fol. 112v] 

[b] Quiquidem domini conssiliarii et alii suprascripti, tenentes conssilium nemine 

ipsorum discrepante, de voluntate et in presencia dicti domini baiuli, ordin[a]verunt 

quod, atento quod dominus Bernardus de Salis271 miles hic hac die aplicuit cum 

litteris patentibus et clausis reginalibus presentatis per ipsum dominum Bernardum 

271 Il est possible que ce soit le capitaine gascon, connu sous le nom de Bernardon de 
Salle, qui oeuvra en Italie pour les papes d'Avignon, principalement Clément VII, et en 
Provence pour le parti angevin au service de Louis l, puis de Louis Il et de sa mére la reine 
Marie (Henri-François DELABORDE, compte-rendu de « Les Gascons en Italie, études 
historiques» de Paul Durrieu, Bibliothèque de l'école des chartes, 1885, vol. 46, no 1, p. 692) 
et que Jean Le Fèvre appelle « messire Bernard de la Sale» (Jean LE FÈVRE, op. cil., p. 81, 
111,123,140,141,285). 
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prefatis dominis sindicis et conssilio, in quibus continetur quod domina nostra regina 

noviter ordinavit dictum dominum Bernardum baiulum, capitaneum et castellanum 

ville regie jamdicte Brinonie quod cedit in prejudicium hujus ville et libertatum 

suarum. Cumque verissimiliter dubitetur et asserto dubitari potest quod cum ipse 

dominus Bernardus obtinere non potuit donationem sibi factam de castro et villa de 

Barjolis272 et sub umbra tenendi castellaniam, baiuliam et capitanariam presentis ville 

Brinonie de facili effici posset dominus dicte ville atenta ejus potencia et magna 

summa pecunie in qua sacra regia magestas dicto domino Bernardo teneri dicitur, 

prout ipse dominus Bernardus de hoc publice se audiri fecit. Igitur conssideratis 

premissis et certis aliis rationabilibus causis loco et tempore proponendis et 

hostendendis273 reginali magestati, voluerunt et ordinaverunt quod de predictis litteris 

recurratur, suplicetur et appelletur ad sacram reginalem magestatem et prosequatur 

appellationem in forma debita, eorum fidelitate ad sacram regiam magestatem in 

omnibus et per omnia semper salva. 

NIDE QUO MODO FUIT PROVISUM CIRCA DUBIUM ALiENATIONIS BRINONIEp4 

[cl Item ordinaverunt quod mitantur embaxiatores ad dictam dominam nostram 

reginam super predictis ad informandum ejus magestatem et excusandum 

presentem villam, ad prossequendum dictum negocium apud dictam dominam 

nostram reginam taliter quod dicte littere revocentur et 

[fol. 113] 

113 

ad statum pristinum reducatur negocium hujusmodi sic et taliter quod presens villa 

sub regio demanio perpetuo remaneat conssolata. 

[dl Et fuerunt electi embaxiatores ad predicta tantummodo, videlicet Feraudus 

Feraudi et Guillelmus Giraudi, qui habeant pro eorum sumptibus solidos viginti 

quatuor inter ambos per diem et fiant littere opportune. 

272 Commune de Barjols (con de Barjols, dép. du Var ). 

273 Ms : hostendis 

274 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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[el Item ordinaverunt quod nobilis Johannes Drogoli sindicus honoroficius nomine 

poterit respondeat dicto domino Bernardo quod atentis premissis, salva reverencia 

dicte sacre reginali magestatis, dicti domini officiales, sindici et conssilium, 

nominibus eorum propriis et totius universsitatis dicte ville non sunt intentionis dictum 

dominum Bernardum aliquo modo receptare in officia supra per eum inpetrata cum 

fuit inpetrata contra libertates et privilegia hujus ville et quod interponatur appellatio 

per dictum dominum sindicum supra fieri ordinata. 

[fol. 113v] 

[133, 1390/07/25] 

Consilium novum et vetus275 

[a] Anno Domini quo supra, die XXV julii, XIIl indictionis, congregato honorabili 

[consilio] regie ville Brinonie in aula domus fratrum Minorum sono campane ut moris 

est, mandato quippe nobilis viri Gaufridi de Valebella, baiuli dicte ville Brinonie, ac 

ipso ibidem presente, volente et consentiente, pro causis subscriptis ordinandis et 

pariter reformandis; in quoquidem consilio interfuerunt domini sindici et consiliarii 

infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (8) 

Berardus Aymerici (8) 

Gaufridus de Brinonia magister Petrus Tavernoni 

Gaufridus de Intercastris Isnardus Claverii 

Bermundus Drogoli Isnardus de Bastita 

Feraudus Feraudi Johannes Aymerici 

Johannes Garnerii Raymu[n]dus Bartholomei 

Audebertus Aymerici 

Johannes Raynaudi 

275 Retour à la main du notaire du conseil attitré Gaucelmus Gaufridi. 
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Vetus